
Fakulteti i Shkencave Shëndetësore dhe Infermierore 
 

Rezultatet e Synuara të të Nxënit të Programit 
Rezultatet e të nxënit të programit janë si më poshtë dhe do të jenë të qasshme për të gjithë 

në faqen e internetit të kolegjit, duke mundësuar transparencë dhe përcaktim të pritjeve për 

studentët e ardhshëm. Në përgjithësi, qëllimi, siç u përmend më sipër, është të prodhojë të 

diplomuar që janë shumë të aftë, kompetentë dhe me përvojë, me një kuptim më të avancuar 

të shkencës së infermierisë dhe me përvojë praktike në punën në fushë dhe në kërkime. Si 

Infermier, ata do të zotërojnë këto kompetenca: 

 

Ky program bazohet në këto rezultate: 

Të bazuara në njohuri: 

● Të demonstrojnë se kanë një kuptim të thelluar të teorive, koncepteve dhe praktikave të 

bazuara në evidencë në infermieri. 

● Të zbatojnë njohuritë e shkencave biologjike, fizike, sjellore dhe sociale në kujdesin 

infermieror. 

● Të kuptojnë parimet e farmakologjisë dhe administrimit të medikamenteve. 

● Të zhvillojnë një kuptim për politikat shëndetësore, etikën dhe aspektet ligjore të lidhura 

me praktikën infermierore. 

Aftësitë e praktikës infermierore: 

● Të kryejnë vlerësime të plota dhe të sakta të shëndetit të njerëzve gjatë gjithë ciklit 

jetësor. 

● Të krijojnë dhe të zbatojnë një plan të kujdesit holistik bazuar në vlerësimet infermierore 

dhe praktikat e bazuara në evidencë. 

● Të ofrojnë kujdes infermieror të aftë dhe me dhembshuri për individë, familje dhe 

komunitete të ndryshme. 

● Të demonstrojnë aftësi në ndërhyrjet infermierore, siç janë kujdesi për plagët, 

monitorimi i pacientëve dhe aktivitetet e promovimit të shëndetit. 

● Të përdorin mendimin kritik dhe arsyetimin klinik për të marrë vendime të informuara 

dhe për të zgjidhur probleme në praktikën infermierore. 

● Të komunikojnë dhe bashkëpunojnë në mënyrë efektive me pacientët, familjet dhe ekipet 

ndërdisiplinare të kujdesit shëndetësor. 

● Të ofrojnë kujdes të ndjeshëm kulturorisht dhe të përqendruar te pacienti për individë 

nga prejardhje të ndryshme. 

● Të demonstrojnë aftësi në administrimin e medikamenteve duke i administruar në 

mënyrë të sigurt dhe efektive medikamentet e përshkruara, duke respektuar llogaritjet e 

dozave, parimet e menaxhimit të medikamenteve dhe praktikat më të mira të vendosura. 



Profesionalizmi dhe Zhvillimi Profesional: 

● Të respektojnë autonominë, të mbrojnë të drejtat e pacientëve dhe të promovojnë 

drejtësinë sociale në mjediset e kujdesit shëndetësor. 

● Të marrin pjesë në aktivitete që promovojnë ekspertizën dhe aftësitë profesionale, duke 

qenë gjithmonë në hap me zhvillimet në praktikën infermierore. 

● Të pranojnë vlerën e zhvillimit të vazhdueshëm profesional dhe të bëjnë një angazhim 

për të mësuar gjatë gjithë jetës. 

● Të demonstrojnë aftësi udhëheqëse duke koordinuar dhe organizuar në mënyrë efektive 

kujdesin infermieror. 

● Të zbatojnë gjetjet e kërkimeve dhe praktikat e bazuara në evidencë për të përmirësuar 

cilësinë e kujdesit infermieror dhe rezultatet e pacientëve. 

● Të analizojnë në mënyrë kritike dhe të integrojnë kërkimet aktuale në praktikën 

infermierore për të siguruar marrjen e vendimeve të bazuara në evidencë. 

● Të përdorin në mënyrë efektive teknologjinë dhe informatikën në praktikën e 

infermierisë dhe në ofrimin e kujdesit shëndetësor. 


